

CLASS : 10th (Secondary)

Code No. 3526

Series : Sec/Annual Exam.-2026

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

PRIVATE SECURITY

National Skills Qualification Framework (NSQF)

Level – 2

[Hindi and English Medium]

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : **2:30** hours]

[Maximum Marks : **60**

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **8** तथा प्रश्न **30** हैं।

*Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **30** questions.*

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

*The **Code No.** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

निर्देश :

- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**
- प्रश्न संख्या 1 से 3 निबन्धात्मक प्रश्न हैं जिनका उत्तर लगभग 250 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।
- प्रश्न संख्या 4 से 9 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनका उत्तर लगभग 60 से 80 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।
- प्रश्न संख्या 10 से 15 अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनका उत्तर लगभग 40 से 60 शब्दों में देना है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- प्रश्न संख्या 16 से 30 तक के प्रश्न बहुविकल्पीय/ रिक्त स्थान/ पूर्णरूप प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

Instructions :

- All questions are compulsory.**
- Question No. 1 to 3 are Essay type questions, carrying 5 marks. Write in about 250 words each.
- Question No. 4 to 9 are short answer type questions, carrying 3 marks. Write in about 60 to 80 words each.
- Question No. 10 to 15 are very short answer type questions, carrying 2 marks. Write in about 40 to 60 words each.
- Question No. 16 to 30 are MCQ/ Fill in the blanks/ full form type questions, carrying 1 mark each.

खण्ड – अ

SECTION – A

(निबंधात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

1. एक निहत्थे सुरक्षा गार्ड के कर्तव्य व उत्तरदायित्व के सन्दर्भ में विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 5
Discuss in detail the duties and responsibilities of an unarmed security guard.

अथवा

OR

खतरा व खतरे के प्रकार का वर्णन करें तथा खतरे के वर्गीकरण के बारे में विस्तार से वर्णन करें।
Define Hazard and types of Hazards and discuss in detail classification of Hazards.

2. आग की आपात स्थितियों से प्रभावी ढंग से निपटने हेतु RACE फॉर्मूला की विस्तारपूर्वक व्याख्या करें। 5
Discuss in detail the RACE formula in order to tackle fire emergencies

effectively.

अथवा

OR

अभिगम नियन्त्रण के लिए दस्तावेजों के बारे में विस्तार से वर्णन करें।
Discuss in detail about documents for access control.

3. एक हथियार रहित सुरक्षा गार्ड के पेशेवर गुणों के बारे में विस्तारपूर्वक वर्णन करें। 5
Discuss in detail the Professional Qualities of an unarmed Security Guard.

अथवा

OR

आपातकालीन प्रबंधन कार्यक्रम के बारे में विस्तार से चर्चा करें।
Discuss in detail about an emergency management programme.

खण्ड – ब

SECTION – B

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

4. कौन एक आगन्तुक है, वर्णन कीजिए ? 3
Define, who is a visitor ?
5. कुछ ऐसे शिष्टाचार लिखें, जिन्हें सुरक्षा गार्ड को अवश्य प्रदर्शित करना चाहिए। 3
Write some of the etiquettes that the Security Guard must display.
6. एक निजी सुरक्षा गार्ड की वर्दी में क्या शामिल होना चाहिए ? 3
What should be include in the uniform of a private security guard ?
7. व्यावसायिक खतरों के कुछ सामान्य कारण लिखिए। 3
Write some of the common causes of occupational hazards.
8. आग के क्लासेस के बारे में बतायें। 3
Discuss about classes of fire.

अथवा

OR

अभ्यास (Drill) करने के लाभ लिखिए।
Write the advantages of conducting drills.

9. संचार के *तीन* महत्वपूर्ण भाग लिखिए। 3
Write *three* important parts of communication.

अथवा

OR

मौखिक संचार के प्रकार लिखिए।
Write types of verbal communication.

SECTION – C

(अतिलघु उत्तरात्मक प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

10. यातायात नियंत्रण के प्रकार लिखिए। 2
Write the types of traffic control.
11. अशाब्दिक संचार का महत्त्व बतायें। 2
Importance of non-verbal communication.
12. भाषण के सहायक भाग लिखिए। 2
Write supporting parts of speech.
13. आपातकालीन प्रबंधन कार्यक्रम के घटकों को लिखिए। 2
Write the components of an emergency management programme.

14. ट्रोजन हॉर्स से आप क्या समझते हैं ? 2
What do you mean by Trojan Horse ?

अथवा

OR

मौखिक संचार के दोष लिखिए।

Write disadvantages of verbal communication.

15. तनाव प्रबन्धन के कोई दो चरण लिखिए। 2
Write any **two** steps to manage stress.

अथवा

OR

संचार की कोई दो विधियाँ लिखिए।

Write any **two** methods of communication.

खण्ड – द

SECTION – D

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Types Questions)

16. भारत सरकार ने प्राइवेट सिक््योरिटी एजेन्सीज (रेग्युलेशन) एक्ट की शुरुआत वर्ष में की। 1
The Government of India enacted the Private Security Agencies (Regulation) Act in the year
17. आगंतुक के में एक व्यक्ति के विवरण जैसे नाम, पता, फोन और वाहन नम्बर, दिनांक और आने व जाने का समय शामिल होता है। 1
Visitor's involves recording a person's details like name, address, phone and vehicle number, date and time of visit and exit.
18. एक सुरक्षा गार्ड को आगन्तुक तथा कमाण्ड द्वारा गंभीरता से लिया जाता है और सम्मान दिया जाता है। 1
A security guard is taken seriously by visitors and command respect.
19. रासायनिक खतरे से होने वाली क्षति की गंभीरता एक रसायन की पर निर्भर करती है। 1
The severity of damage caused by chemical hazard depends on the of a chemical.
20. अग्निशामक यंत्र का उपयोग करने में शामिल चरणों के अनुक्रम को कहा जाता है। 1
The sequence of steps involved in using a fire extinguisher is called
21. भवन में आग जैसी आपात स्थिति में द्वारा निपटा जा सकता है। 1
(A) ट्रैफिक पुलिस (B) स्वास्थ्य विभाग
(C) अग्निशमन विभाग (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
Emergencies like fire in a building can be tackled by the
(A) Traffic Police (B) Health department
(C) Fire department (D) None of the above

22. खतरे दोषपूर्ण बैठने की मुद्रा और उचित कुर्सी न होने, उपकरण व यंत्र आदि से है। 1

- (A) सुविधापूर्ण (B) रासायनिक
(C) भौतिक (D) जैविकीय

..... hazards are caused due to faulty sitting postures, uncomfortable chairs, tools and equipments etc.

- (A) Ergonomic (B) Chemical
(C) Physical (D) Biological

23. निम्नलिखित में से कौन संचार प्रक्रिया चक्र के भीतर संचार का तत्त्व **नहीं** है ? 1

- (A) प्राप्त करने वाला (B) प्रेषक
(C) चैनल (D) समय

Which of the following is **not** an element of communication within the communication process cycle ?

- (A) Receiver (B) Sender
(C) Channel (D) Time

24. निम्नलिखित में से ऊर्जा का कौन-सा स्रोत नवीकरणीय स्रोत है ? 1

- (A) लकड़ी (B) सौर ऊर्जा
(C) कोयला (D) पेट्रोल

Which of the following sources of energy is from a renewable source ?

- (A) Wood (B) Solar energy
(C) Coals (D) Petrol

25. संयुक्त राष्ट्र द्वारा कितने सतत विकास लक्ष्य दिये गये हैं ? 1

- (A) 17 (B) 18
(C) 19 (D) 20

How many sustainable development goals are given by United Nations ?

- (A) 17 (B) 18
(C) 19 (D) 20

26. सतत विकास से जुड़ी कितनी प्रमुख समस्याएँ हैं ? 1
- (A) दो (B) तीन
(C) चार (D) पाँच
- How many major problem's related to sustainable development ?
- (A) Two (B) Three
(C) Four (D) Five
27. एक सुरक्षा गार्ड को किसी परिसर में आईडी कार्ड लेकर जाने वाले व्यक्ति को अनुमति नहीं देनी चाहिए। 1
- (A) ब्लैक एण्ड व्हाइट (B) बिना टैग वाला
(C) पुराना (D) खत्म हो चुका
- A Security Guard must not allow a person carrying an ID card on a premise.
- (A) Black and White (B) Without tag
(C) Old (D) Expired
28. आप अपने काम पर छुट्टी आवेदन करने के लिए किस संचार विधि का प्रयोग करेंगे ? 1
- (A) न्यूज-लेटर (B) पोस्टर
(C) ई-मेल (D) ब्लॉग
- You need to apply leave at work, which method of communication you will use ?
- (A) News-letter (B) Poster
(C) E-mail (D) Blog
29. सी. सी. टी. वी. का पूर्ण रूप लिखिए। 1
- Write full form of CCTV.
30. ए. टी. एम. का पूर्ण रूप लिखिए। 1
- Write full form of A.T.M.

